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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Вопрос коррозии металлов был и остается

одним из главных проблем в современном мире. Этому есть веские

причины. Во-первых, год из года растет потребность человечество при его

неукоснительном развитии в количественном отношении. Удовлетворит

усиливающую потребность возможно только организацией различных

производств. Организация различных производств, требует в свою очередь

и материальные ресурсы, что не являются нескончаемыми, во-первых, и не

вечными по сроку эксплуатации, во-вторых. Организация современного

производства без использования металлических материалов не мыслима.

Металлические материалы при всех их преимуществах имеют

определенный срок использования и это при правильном соблюдении

технологических, экологических и других норм. Металлические материалы,

воплощенные в виде различной техники и оборудования при влиянии

различных факторов подвергаются коррозию. Экологический ущерб и

экономические потери от коррозии не поддается точной оценке. Согласно

работе [1] в США ущерб коррозии составила 300 млрд. долларов, т.е. 6%

национального дохода. Годовая потеря от коррозии в Российской

Федерации составляет 12% от общей массы металлофонда или 30%

производимого металла.

Однако, следует отметить, что разрабатывались и разрабатываются

множество методов защиты от коррозии, в частности легирование

металлов, снижение коррозионной активности среды, нанесение защитных

покрытий, катодная и анодная защита и др. Указанные методы не могут

полностью предотвратить коррозии, но способны значительно снизить

скорость коррозии металлов и сплавов.

Наиболее эффективным является метод легирования основного

металла другими элементами, способными повысить сопротивляемость к

коррозии. Следует отметить, что этим методом одновременно решается и

другие - технологические, механические, эксплуатационные вопросы.
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Алюминий и магний на ряду с другими металлами, такие как железо

титан и бериллий относится к главным конструкционным материалам с

широкой сферой применения. Алюминий с магнием образует серии

промышленных сплавов, которые имеют важное конструкционное значение.

Им присуще особы свойства в отличие от черных металлов. Их широко

применяют в машиностроение, электронике, строительной отрасли,

летательных аппаратов разного уровня и др. Естественно кроме них

существует целый класс неметаллических конструкционных материалов.

Каждый из них в силу свой специфических свойств имеют определенные

преимущества и недостатки.

Часто стоимость конструкции является важным фактором. Здесь также

преимущества на сторону алюминиевых сплавов, так как стоимость

изготовления стальных конструкций очень высоки.

Среди металлов алюминий хотя и можно сказать новый металл, но

один из самый широко используемый. Этому предшествовала огромные

запасы в земной коре, изученность физико-химических, технологических,

механических свойств. Исследования свойств алюминия позволили

определить его не токсичность, легкость, химическую стойкость, высокую

электропроводность, которые способствовали его применению для

хранения и упаковки пищевых продуктов, товаров массового потребления, в

строительстве, кабельной техники. Применение алюминиевых сплавов в

машиностроения и самолетостроения привели к резкому снижению массы

конструкции, что дало возможность значительно снизить расход топлива и

улучшить эксплуатационные характеристики.

Изучение диаграммы состояния алюминия с другими элементами

периодической системы способствовало разработке целого ряда новых

двухкомпонентных и многокомпонентных сплавов на основе алюминия.

Учитывая состав чистоту исходных компонентов сплавов трудно

представить, в общем, существование двухкомпонентных сплавов, кроме

сплавов на основе особо чистых металлов. С другой стороны
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установлено заметное влияние других элементов на свойства алюминия

при незначительных количествах. Сотые доли процента добавки некоторых

металлов приводит к улучшению механических свойств, что немаловажно

при использовании алюминия в качестве конструкционного материала,

повышению химической устойчивости, жаропрочности и жаростойкости.

На сегодня известно о положительном влиянии щелочноземельных,

редкоземельных металлов, а также некоторых переходных элементов

периодической таблицы при определенных концентрациях.

Однако, новая техника, ухудшения общей и промышленной экологии,

требует разработки новых сплавов алюминия отвечающим современным

требованиям. Последнее требует проведение комплексных исследований

для разработки новых сплавов или улучшений свойств существующих

сплавов. Только проведением систематических исследований физико-

химических, механических, технологических и коррозионных свойств

легированных разными металлами сплавов, можно выявить общие

закономерности и механизм их влияния на указанные свойства, а также

расширит сферы их использования. Тем более, что улучшение

эксплуатационных свойств сплавов, также как усовершенствование

методов и средств их повышение обеспечат снижению экономических

потерь и дальнейшего технического прогресса.

Цель работы состояла в изучении взаимодействия алюминиевого

сплава АМг3, легированного редкоземельными металлами с коррозионной

средой, установление механизма и закономерности их взаимодействия и

разработка оптимального состава коррозионностойких сплавов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

-приготовит сплав АМг3 промышленного состава, легированного

редкоземельными металлами (РЗМ), в частности Sc, Y, La, Pr, Nd и

провести анализ химического состава на соответствие;
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-исследовать коррозионно-электрохимические свойства сплавов в среде

жидкого электролита хлорида натрия различной концентрации;

-исследовать кинетики газовой коррозии сплава АМг3, содержащего РЗМ

при высокой температуре в твердом состоянии;

-исследовать температурной и концентрационной зависимости изменения

теплоемкости сплава АМг3, содержащего РЗМ;

-определение закономерности и механизма процесса коррозии сплавов.

Научная новизна работы состоит в следующем:

- изучено влияние скандия, иттрия, лантана, церия, празеодима и

неодима на электрохимическую коррозию алюминиево-магниевого сплава

АМг3. Установлено закономерности изменения скорости

электрохимической коррозии сплавов от концентрации электролита и

состава сплавов. Разработаны составы сплавов устойчивых к

электрохимической коррозии;

-установлено механизм и кинетика параметров окисления

алюминиево-магниевого сплава АМг3, легированного РЗМ в твердом

состоянии. Выявлены закономерности изменения скорости газовой

коррозии от температуры и состава сплавов. Определены оптимальные

концентрации легирующих добавок способствующих повышение

жаростойкости сплава Амг3;

-выявлено, что образование оксидных соединений как продукт

окисления сплавов зависит от температуры окисления и концентрации

компонентов в сплаве;

-исследовано температурная зависимость изменения теплоемкости и

коэффициента теплоотдачи сплава АМг3, легированного редкоземельными

металлами. Выявлено закономерности этих изменения заключающейся в

том, что рост температуры приводит к увеличению теплоемкости сплавов,

а повышение концентрации редкоземельных металлов в сплаве приводит к

незначительному снижению теплоемкости.
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 Практическая значимость работы заключается в разработке

состава сплавов с наименьшей скоростью окисления и устойчивостью к

электрохимической коррозии, а также оптимизации состава алюминиево–

магниевого сплава, легированного РЗМ позволяющая регламентировать

технологию получения сплавов и экономит дорогостоящих металлов.

Результаты исследования использовались при изготовлении изделий

ответственного назначения, о чем имеются соответствующие

подтверждающие документы.

Работа выполнялась в рамках государственной программы

«Программы инновационного развития Республики Таджикистан на 2011-

2020годы» и «Программа внедрения научно-технических достижений в

промышленное производство Республики Таджикистан на период 2010-

2015г.г.».

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием

современных приборов для исследования (вакуумная печь сопротивления

СНВЭ-1.3.1/16ИЗ, печь СШОЛ, дифракционный спектрограф ДФС-452,

сканирующий электронный микроскоп AIS 2100, печь Тамман,

потенциостат ПИ-501.1, UR-20, установка для измерения теплоемкости

металлов и сплавов) апробированных методик, публикацией результатов в
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рецензируемых научных изданиях рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан и международных научных журналах.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

прошли апробацию на: респ. научно-техн. конф, повящ. 50-летию механико-

технологического факультета, (Душанбе, 2011); респ. конф. «Проблемы

аналитического контроля объектов окружающей среды и технических

материалов», (Душанбе, 2013); респ. научно-практ. конф. «Проблемы горно-

металлургической промышленности и энергетики Республики Таджикистан»,

(Чкаловск, 2014); XIII Нумоновские чтения «Достижения химической науки

за 25 лет государственной независимости Республики Таджикистан»,

(Душанбе, 2016); XIV Нумановские чтения «Вклад молодых ученых в

развитие химической науки», (Душанбе, 2017); респ. науч-практ. конф.

«Перспективы развития естественных наук», (Душанбе, 2018); VIII Межд.

науч.-практ. конф. «Перспективы использования материалов устойчивых к

коррозии в промышленности Республики Таджикистан», посв. 70-летию

академика АН Республики Таджикистан Ганиева И.Н.», (Душанбе, 2018).

Публикации. По теме диссертации опубликовано13 работ, в том числе

4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан и международных научных журналах и 9 материалов в

республиканских и международных конференциях.

Личный вклад автора состоит в анализе литературы по теме,

определение задачи на основе цели работы и их выполнения, проведение

экспериментов, обработка и публикация результатов исследования.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, выводов, списка литературы. Работа изложена на 142 страницах

компьютерного набора, иллюстрирована 56таблицами, 52 рисунок. Список

использованной литературы включает 129 библиографических ссылок.
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 ГЛАВА I. ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКАЯ И ГАЗОВАЯ КОРРОЗИЯ

АЛЮМИНИЕВЫХ СПЛАВОВ, ИХ РАЗНОВИДНОСТЬ И МЕТОДЫ

ЗАЩИТЫ ОТ КОРРОЗИИ. ВЛИЯНИЕ РАЗЛИЧНЫХ ЛЕГИРУЮЩИХ

ДОБАВОК НА КОРРОЗИЮ АЛЮМИНИЕВЫХ СПЛАВОВ. (Oбзop

литepaтуpы)

1.1 Термодинамика электрохимической коррозии

Разновидности коррозионных процессов достаточно много. Их

классифицируют в зависимости от механизма взаимодействия металла

или сплава с агрессивной средой, условия протекания процесса коррозии,

характера разрушений. Проблема коррозии металлов и сплавов с точки

зрений механизма протекание процессов, влиянии структуры сплава,

электрохимического потенциала, механической и термической обработки,

внутренних напряжений, которые относится к внутренним факторам и

состава и концентрации коррозионной среды, давления, температуры,

которые относится к внешним факторам, подробно освещена в

фундаментальных работах [2- 14].

Термодинамические возможности коррозионного процесса

рассмотрены в работах [15,16]. Самопроизвольное протекание

коррозионного процесса с позиции термодинамики электрохимической

коррозии возможно, когда свободная энергия ΔG < 0.

ΔG = −n∙F∙E < 0,

где Е- электродвижущая сила гальванического элемента

n- эквивалентное число электронов

F – число Фарадея

Сравнивая равновесный потенциал электродного процесса металла и

другого возможного электродного процесса в системе можно определить

возможность электрохимической коррозии. В случае если равновесный

потенциал с участием металла имеет отрицательное значение, то процесс

будет идти в анодном направлении, в случае положительного значение - в
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катодном.. В этом случае ΔG < 0, а в противном случае коррозия

невозможен.

Когда Е > 0 возникает реальная возможность протекание электро-

химической коррозии металлов или сплавов.

Обратимый потенциал окислителя в данных условиях должен быть

положительнее обратимый потенциал восстановителя [ 17,18 ].

В зависимости от характера изменения поверхности сплавов

различают сплошную, избирательную, локальную, подповерхностную и

межкристаллитную коррозию. По механизму протекания процесса бывают

химическая и электрохимическая коррозия.

Основная характеристика коррозии её скорость определяется

изучением зависимости изменения какого- либо показателя от времени.

К наиболее распространённым показателям коррозии относится оценка

глубины разрушения сплава в результате коррозии во времени, изменение

массы сплава определенной поверхности в единицу времени, объёма

выделившегося и поглощенного газа образцом определенной поверхности

на единицу времени, а также изменения механических свойств за

определенное время протекание коррозии.

1.2.Методы защиты от электрохимической коррозии

Методы борьбы с коррозии разнообразны. Способ защиты выбирается

исходя из экономической целесообразности и эффективности. Хорошей

иллюстрацией существующих способов защиты служит приведенные на

рисунке 1.1 методы воздействия [19]. По данным [20] методы защиты от

коррозии можно разделить на следующие направления: научно-

обоснованное конструирование, легирование, изменение коррозионной

среды, а также защитные покрытия и электрохимическая защита. Наиболее

перспективным из них является легирование, так как остальные являются

почти временными. В случае легирование можно повысит как

жаростойкость, так и жаропрочность материалов. Здесь позиции авторов

всех работ совпадают [20 -22 ].
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Рисунок 1.1 - Методы воздействия на металл [22 ].

Анализ диаграммы «потенциал-рН» (рис. 1.2) [23] показывает

узкий интервал коррозионной стойкости алюминия. Она обозначена

областям «инертности» и пассивности. Условием стойкости в пассивной

области является образования барьерной пленки Al2O3∙ H2O. Срок службы

алюминиевых сплавов содержащих более 4% магния в морской воде не
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более 10 лет. Скорость коррозии алюминия и его характер в морской воде

определяются скоростью движения воды, концентрацией растворенного

кислорода, рН и длительностью эксплуатации. Скорость коррозии сплава

АМг3 увеличивается до 9,0 мм/г, если скорость движения воды составляет

1,6 м/сек. Коррозия алюминиевых сплавов в морской воде контролируется

катодной реакцией.

Рисунок 1.2 -Диаграмма «потенциал-рН» для алюминия в морской

воде [23].

1.3. Коррозия алюминиево-магниевых сплавов и влияния

легирующих элементов на неё.

По мнению авторов [24] на коррозионную стойкость влияет способы

получения сплавов. Так, сплав АМг10ч полученный разным способом имел

различные показатели механических и коррозионных характеристик

Авторы [25] предлагают микродуговое оксидирование поверхности

изделий из сплава Al-Mg-Sc, который приводит к образованию плотного

оксидного покрытия. Ускоренные коррозионные испытания показали

совершенную стойкость покрытия против коррозии.
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Подробные и достаточно интересные, с точки зрение учитывающих

факторов исследования коррозии алюминиевых сплавов проведено в работе

[26]. Согласно рисунку 1.3 кривые сплава АМц характеризуются

наиболее отрицательным значением потенциала. У остальных сплавов она

положительная. В проведенных условиях на потенциал существенно влияет

рН среды. Анодная поляризация сплавов АМг2 и АМг5В по сравнению с

катодной, которая при определенное значение плотности тока замедляется,

протекает без торможения. Коррозионная устойчивость алюминия

объясняется его пассивирующим свойством.

Рисунок 1.3 - Изменение потенциалов алюминиевых сплавов во

времени в морской воде. 1 -АМц, 2-АМг2, 3-АМг5В, 4-Д16, 5-Д1 [26].

Подробная информация о влияние магния на коррозионную

стойкость алюминия приведена в работе [27]. Магналии, содержащий до

3% Mg характеризуются высокой коррозионной стойкостью и

пластичностью.

Из данных таблицы 1 видно, что потенциал алюминия и его

соединение с марганцем одинаково. При наличие кремния в сплаве

электродный потенциал алюминия незначительно изменяется. В сплавах

алюминия с магнием нерастворенная магниевая фаза против твердого

раствора является анодом и возможно его выделение по границам зерен.
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Равномерное распределение позволяет уменьшению скорости коррозии.

Присутствие цинка в твердом растворе приводит к росту потенциала

алюминия [28].

Таблица 1- Электродные потенциалы алюминиевых твердых

растворов и соединений [28]

Соединение

твердый раствор
Потенциал, В

Соединение,

твердый раствор
Потенциал, В

Al2Mg2

(Al+4% MgZn2)

Al+4% Zn

MgZn2

CuMgAl2

Al+1% Zn

Al+7% Mg

Al+5% Mg

Al+3% Mg

MnAl6

-1.24

-1.07

-1.05

-1.05

-1.00

-0.96

-0.69

-0.68

-0.87

-0.85

99.95% Al

Al+1% Mg2Si

Al+1% Si

Al+2% Cu

CuAl2

Al+4% Cu

FeAl3

NlAl3

Si

-0.85

-0.63

-0.81

-0.75

-0.73

-0.69

-0.56

-0.52

-0.26

В работе [ 29 ] дана оценка влиянии легирующих элементов на силы

связи атомов на границе зерен сплавов алюминия. Такие элементы ка

цирконий, хром, никель, бор обогащают границы зерен и значительно

упрочняют силы связи, магний влияет слабее, а фосфор снижает. При


[…]


T,K

Рисунок 4.10- Зависимость скорости охлаждения АМг3 с добавками

иттрия от температуры.
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Коэффициент теплоотдачи основного сплава была использована

при расчёте удельной теплоемкости легированного сплава, рассчитанная

по уравнению:

3825 100146,6109828,8004434,05623,3)( TTTT  

Компьютерная обработка полученных результатов программой Sigma

Plot вывела уравнения зависимости удельной теплоемкости, как для

исходного сплава, так и для иттрия:

38253
105551,1101093,202038,05941,19 TTTC

АМг

P

  ,(R=1,000)

10879.5101905.60384.06429.281 3825 TTTC
Y

P

  , (R=1,000)

Результаты расчёта коэффициента теплоотдачи представлены в

таблице 4.5 и на рисунке 4.11
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Рисунок 4.11- Зависимость изменения коэффициента теплоотдачи

(Вт/К∙м
2
) сплава АМг3 с добавками иттрия от температуры
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Таблица 4.5- Зависимость изменения коэффициента теплоотдачи

(Вт/К∙м
2
) сплава АМг3 с добавками иттрия от температуры

Теплоемкость сплава АМг3 и легированного иттрием вычислялось по

уравнению:

38253
105551,1101093,202038,05941,19 TTTC

АМг

P

 

и легированного иттрием сплава, мас.%:

372-4 10778.5108369.77572.01550.728 -Y 0.05 TTTCP



(6) 107749.5108326.77569.09317.727 - 0.1Y 372-4 TTTCP



372-4 107628.5108157.77554.00382.727 - 0.3Y TTTCP



372-4 107507.5107988.77540.01447.726 - 0.5Y TTTCP



Значения Ср сплава АМг3 с иттрием представлена в таблице 4.6 и на

рисунке 4.12.
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Рисунок 4.12- Изменения удельной теплоёмкости CP сплава АМг3 в

зависимости от температуры (Т) и состава.

Таблица 4 .6- Зависимость удельной теплоёмкости (Дж/кг·К) сплава

АМг3, содержащего иттрия от температуры

Т,К

Содержание иттрия в сплаве АМг3,мас.%

0,0 0,05 0,1 0,3 0,5

300 900,70 900,29 899,92 899,34 899,11

350 922,27 921,86 921,48 921,08 920,68

400 942,96 942,54 942,13 941,75 941,23

450 963,20 962,68 962,28 960,86 960,29

500 983,41 982,97 982,47 982,08 981,64

550 1004,05 1003,46 1003,11 1002,71 1002,19

600 1025,53 1025,09 1024,63 1024,14 1023,76

650 1048,29 1047,81 1047,32 1046,89 1046,25

700 1072,77 1072,26 1071,82 1071,37 1070,88

750 1099,40 1099,02 1098,54 1098,12 1097,61

800 1128,62 1128,03 1127,52 1126,67 1126,10
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Как показывают кривые изменения теплоемкости от температуры и

состава сплавов (рис 4.12) иттрий содержащие сплавы имеют более низкие

значение удельной теплоемкости по отношению к сплаву АМг3 при

высоких температурах. При низких температурах отличие существует, но

незначительно. Это закономерно, так как при очень низких температурах в

состояние покоя теплоемкость у всех сплавов равно нулю. В ранее

проведенных нами исследования на сплаве АМг4 РЗМ оказали

аналогичное влияние [126,127] .

4.5. Влияния лантана на теплоемкость промышленного сплава

АМг3

Графический вид зависимости температуры сплава АМг3 содержащего

лантана от времени приведены на рисунке 4.13.
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Рисунок 4.13. Зависимость температуры от времени охлаждения

сплава АМг3, содержащего лантана
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Снижение температуры у легированного сплава в начале охлаждения

значительно быстрее, чем у сплава основы.

Зависимость скорости охлаждения сплава АМг3, содержащего лантана

от температуры приведена на рисунке 4.14. Скорость охлаждение в

зависимости от температуры сплавов изменяется таким образом, что

существует различие в значениях этой зависимости при высоких

температурах.

Значения коэффициентов a, b, p, k, ab, pk в уравнение определение

скорости охлаждение сплавов представлены в таблице 4.7 .

dT/dt,K/c
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Рисунок 4.14. Зависимость скорости охлаждения сплава АМг3,

содержащего лантана от температуры.
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Таблица 4.7-Значения коэффициентов a, b, p, k, ab, pk в уравнение (2)

для сплава АМг3 с лантаном

Содержание La

в АМг3, мас.%
a, K b, 10

-3
c

-1
ρ, K k,10

-n
c

-1
ab, Kc

-1
pk, Kc

-1

0,0 523,02 3,83 397,57 2,08·10
-4

2,00 0,08

0,05 533,86 3,45 375,39 1,47·10
-4

1,84 0,05

0,1 562,88 2,72 293,57 1,15·10
-4

1,53 0,03

0,3 503,96 3,88 401,97 1,85·10
-4

1,95 0,07

0,5 480,04 4,02 407,35 2,01·10
-4

1,92 0,08

Были получены уравнения температурной зависимости удельной

теплоемкости сплава АМг3 и лантана:

38253
105551,1101093,202038,05941,19 TTTC

АМг

P

  , (R=1,0000)

3824 103573.9109002.21873.09019.228 TTTC
La

P

  (R=1,0000)

Результаты расчётов коэффициента теплоотдачи сплавов

представлены в таблице 4.8 и на рисунке 4.15.

Уравнений для расчета удельной теплоемкости исходного и

легированного сплавов имеют вид:

38253
105551,1101093,202038,05941,19 TTTC

АМг

P

 

и легированного лантаном сплава мас.% La:

372-4 107776.5108351.77551,01287.728 La 0.05% TTTCP



107743.5108304.77567.08789.727 0.1%La 372-4 TTTCP



372-4 107608.5108089.77548.088.726 La 0.3% TTTCP



372-4 107474.5107874.77529.08810.725 La 0.5% TTTCP



Графический вид изменения и рассчитанные значения Ср сплава АМг3

с лантаном через 50 К представлена в таблице 4.9 и на рисунке 4.16.
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Рисунок 4.15. Зависимость коэффициента теплоотдачи сплава АМг3,

содержащего лантана от температуры
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Рисунок 4.16- Зависимость изменения CP от температуры (Т) и состава

сплава АМг3.
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Таблица 4.8-Температурная зависимость коэффициента теплоотдачи

(Вт/К∙м
2
) сплава АМг3 с лантаном

Таблица 4.9-Температурная зависимость удельной теплоёмкости

(Дж/кг·К) сплава АМг3 с лантаном

Влияние лантана на теплоемкость сплава АМг3 характеризуется тем,

что добавки лантана приводит к небольшому изменению удельной

теплоемкости в сторону меньших значений.
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Заключение

На тепловые свойства металлов в зависимости от чистоты, особенно

сплавов много факторов влияют. При высоких температурах (˃550К)

значительный вклад в теплопередачу вносит тепловое излучение, которое

зависит от степени черноты образцов. Степень черноты основных

компонентов сплава - алюминия в области 300- 600К лежать в пределах

0,03-0,06, а магния в данной области температур в пределах 0,07-0,13

[129]. Этим и другими факторами объясняется переходы на кривых

температурной зависимости коэффициента теплоотдачи легированного

сплава АМг3. Рост теплоёмкости пропорционально температуре можно

объяснить ангормонизмом колебания атомов.

В рамках данной исследований выявлены некоторые закономерности

в зависимостях изменения скорости охлаждения, коэффициенте

теплоотдачи и удельной теплоемкости от состава и температуры сплавов:

-для сплавов всех исследованных систем характерно отличие в

скоростях охлаждения при высоких температурах, особенно в сплавах

содержащих более 0,3мас.% редкоземельного металла. По-видимому, это

связано с концентраций тугоплавких интерметаллидов в сплаве;

-коэффициент теплоотдачи сплавов с повышением температуры растет,

а в зависимости от состава с учетом погрешности эксперимента почти, что

не изменяется;

- добавки скандия, иттрия и лантана приводит к снижению удельной

теплоемкости сплава АМг3. Не зависимо от состава сплавов повышение

температуры приводит к существенному увеличению удельной

теплоемкости сплавов;

-выявленные закономерности в тепловых изменениях сплавов кроме

основных факторов.

Полученные результаты способствуют нахождению режимов

управления тепловыми технологическими процессами переработки

алюминиево-магниевых сплавов.
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ВЫВОДЫ

1. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме со

скоростью развертки потенциала 2 мВ/с исследовано анодное поведение

сплава АМг3, промышленного состава легированного редкоземельными

металлами, в среде электролита NaCl и показано, что добавки Sc,Y, La, Ce, Pr

и Nd в интервале 0,1- 0,5 мас.% увеличивают коррозионную стойкость сплава

АМг3. Смещение потенциалов коррозии и питтингообразования в

положительную область значений свидетельствует о росте

питтингоустойчивости сплавов. Среды исследованных редкоземельных

металлов наиболее эффективным является скандий, церий и празеодим.

Изменения скорости электрохимической коррозии сплавов от концентрации

электролита характеризуются тем, что в наибольше концентрированном

электролите скорость коррозии сплавов увеличивается почти в 2 раза.

2. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплава

АМг3, легированного Sc, La, Pr и Nd в твердом состоянии в атмосфере

воздуха. Окисления описывается параболическому закону с порядком

реакции 10
-4

кг∙м
-2

·сек

-1
. Редкоземельные металлы в пределах до 0,5мас.%

снижают окисления алюминиево-магниевого сплава. Если при добавке

магния силы связи в объеме твердого раствора ослабляются, то

редкоземельные металлы, по-видимому, оказывают упрочняющее

воздействие. Здесь также влияет образование интерметаллических

соединений. Температурный фактор для всех сплавов одинаковы, т.е. с

ростом температуры скорость окисления повышается. В целом наиболее

оптимальной концентрацией редкоземельных металлов можно считать до

0,5мас.%.

3. ИК-спектроскопическим методом установлено, что доминантной

фазой в продуктах окисления сплавов являются γ-Al2O3 и MgO. Роль этих

оксидов характеризуется тем, что магний, находясь на границе зерен,

первым начинает окисляться. Оксидная пленка магния достаточно пористая,
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что способствует дальнейшему росту окисления. Тем временем прочный

оксид алюминия замедляет процесс. В продуктах окисления сплавов с

участием редкоземельных металлов обнаружено присутствия оксидов

типа шпинели, которые замедляют скорость диффузии.

4. Проведенные исследования подтверждают перспективность

использования редкоземельных металлов в качестве легирующей добавки к

алюминиево-магниевым сплавам, что достаточно хорошо согласуется с

данными других авторов о положительном влиянии редкоземельных

металлов на свойства алюминиево-магниевых сплавов.

5. Исследованием температурной зависимости изменения

теплоемкости и коэффициента теплоотдачи сплава АМг3, легированного

редкоземельными металлами выявлено закономерности этих изменения

заключающейся в том, что повышение температуры приведет к

значительному росту теплоемкости, а влиянии РЗМ характеризуются

незначительным её снижением.

6. Результаты исследования нашли применения в изготовлении

изделий ответственного назначения, о чем составлены соответствующие

акты внедрения и использования.
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