ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Пулотова Парвезджона Рузибоевича на тему: «Влияние редкоземельных металлов на коррозионные свойства промышленного сплава АМгЗ», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 05.17.03 – Технология электрохимических процессов и защита от коррозии

Металлические сплавы, как на стадии производства, так и после воплощения в виде узлов летательных аппаратов, кораблей, оборудования и много других изделия подвергаются коррозии. Прямые и косвенные потери от коррозии в денежном выражении составляют миллиарды долларов в мировом масштабе. Решение этой проблемы в связи с расширением ассортимента металлических изделий и конструкции, увеличением объёма производства является **актуальной** задачей современной науки.

Научная новизна работы заключается в установлении механизма и закономерности изменения скорости электрохимической и газовой коррозии сплава АМгЗ, легированного редкоземельными металлами (РЗМ) от концентрации раствора, состава и температуры сплавов; выявление механизма влияния РЗМ на структуру сплава АМгЗ приводящего к изменению коррозионных и теплофизических свойств; разработке состава сплавов на основе алюминия и магния, легированных РЗМ устойчивых к электрохимической и газовой коррозии.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В теоретическом плане работа представляет большой интерес в том, что на основе экспериментальных данных с использованием современных методов выполнены задачи, решающие проблемы повышение коррозионной стойкости сплава АМгЗ, за счет использования в качестве легирующих добавок редкоземельных металлов.

Практическая значимость, очевидно, тем, что была направлена на выполнения государственных программ «Программы инновационного развития Республики Таджикистан на 2011-2020годы» и «Программа внедрения научно-технических достижений в промышленное производство Республики Таджикистан на период 2010-2015г.г.». Результаты реально использованы при производстве изделий ответственного назначения.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном и методическом уровне. Автором подробно описаны материалы и методы исследований, а также изучены химические составы сплавов, коррозионные свойства современными методами. Основные положения и результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, доложены на конференциях различного уровня. На теоретических и экспериментальных данных, полученных в результате использования классических и новых методов исследования, базируется высокая степень достоверности результатов, что подтверждается сравнительным анализом полученных результатов с данными других исследователей по аналогичной тематике.

Теоретическая и практическая обоснованность научных положений, выводы логически вытекают из результатов собственных исследований автора. Они основаны на целенаправленной постановке эксперимента, большом информативном материале, подтверждается их внедрением в производство. Достоверность результатов также достигнута использованием аттестованного оборудования, обеспечивающего достаточный уровень надежности результатов и использованием эталонных образцов. Сформулированные соискателем выводы логично основываются на приведенных в диссертации литературных данных и результатах собственных исследований.

Соответствие автореферата содержанию диссертации

В автореферате диссертации изложены основные результаты

диссертационной работы и конкретно сформулированные выводы, показан вклад автора в проведенной исследований, степень новизны и практическая значимость результатов исследования, обсуждены полученные данные. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертационной работы. Диссертация и автореферат полностью отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденный Правительством Республики Таджикистан

Личный вклад автора.

Диссертационная работа Пулатова П.Р. представляет собой законченный самостоятельный труд, обладает внутренним единством. Проведением анализа состояния проблемы сформулировал задачи исследования. Выполнил весь комплекс исследований, получил новые научные результаты и внес личный вклад в коррозионную науку алюминиевых сплавов.

Оценка содержания, завершенность работы и качество ее оформления.

Диссертационная работа Пулатова П.Р. представлена в виде специально подготовленной рукописи на 142 стр., включает введение, обзор литературы, изложение материалов и методов исследования, а также результаты и их обсуждение (разделены на 3 отдельных главы), заключение, выводы, списка цитируемой литературы из 129 источников и приложение.

Диссертационная работа содержит 56 таблиц и 52 рисунков. По материалам диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе 4- в ведущих рецензируемых научных журналах рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Обзор литературы диссертации содержит подробное описание имеющихся литературных данных по теме исследования. Он включает в себя подробное описание термодинамики электрохимической коррозии, коррозии алюминиево-магниевого сплавов и влияния легирующих элементов на неё, взаимодействии алюминиевых сплавов с кислородом и структура и свойства алюминиево-магниевого сплавов. Также рассмотрено влияние

редкоземельных металлов (РЗМ) на теплоёмкость алюминиево-магниевого сплава.

Остальные три главы посвящены экспериментальным исследованиям.

Вторая глава посвящена синтезу сплавов и исследованию электрохимической коррозии промышленного сплава АМгЗ с добавками РЗМ (РЗМ-Sc, Y, La, Ce, Pr и Nd). Важно, что определено химический состав полученных сплавов атомно-эмиссионным спектральным анализом и сканирующим электронным микроскопом. Потенциостатическим методом определена скорость электрохимической коррозии сплава АМгЗ, легированного РЗМ в водном растворе NaCl различной концентрации. Содержание легирующих компонентов в сплаве составляло от 0,05 до 0,5 мас.%. Выявлено, что добавки Sc, Y, La, Ce, Pr и Nd в интервале 0,1- 0,5 мас.% увеличивают коррозионную стойкость основного сплава. Выяснено изменения скорости коррозии сплавов от порядкового номера РЗМ. В разделе заключение данной главы автор грамотно объясняет механизм повышения коррозионной устойчивости сплавов. Проведено сравнительный анализ полученных результатов для сплава АМгЗ с данными других авторов для АМг0.2, АМг2, АМг4.

В главе 3 приведены результаты исследования влияния РЗМ на окисляемость сплава АМгЗ. Установлены кинетические и энергетические параметры процесса газовой коррозии сплава АМгЗ, с добавками РЗМ. Добавки РЗМ до 0.5 мас.% улучшают жаростойкость сплава АМгЗ. Влияния температуры для всех сплавов характеризуется повышением скорости окисления. Автором, определением качественного состава продуктов окисления ИК- спектроскопией выявлен механизм устойчивости сплавов к газовой коррозии. Результаты интерпретируются классическими законами газовой коррозии сплавов и теорией жаростойкого легирования.

Глава 4 посвящена изучению влияния скандия, иттрия и лантана на теплоемкость и коэффициент теплоотдачи сплава АМгЗ методом

охлаждения. Определены изменения удельной теплоёмкости от состава сплавов и температуры. Ведение РЗМ в сплав АМгЗ приводит к незначительному снижению удельной теплоемкости. Здесь просматривается широкое применение компьютерных программ для обработки экспериментальных данных.

На основании полученных результатов автором сделаны адекватные выводы.

Высокая теоретическая и практическая значимость работы позволяет **рекомендовать** результаты исследования для использования в производстве новых сплавов на машиностроительных предприятиях Республики и в учебном процессе высших учебных заведениях при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов металлургического направления.

По работе, считаю уместно высказать следующее замечаний и пожеланий:

1. Диссертант утверждает, что “уменьшение концентрации хлор-ионов способствует снижению скорости коррозии”, но не даёт достаточное объяснения этого явления.
2. Коррозионная среда (NaCl) в некоторых случаях диссертантом пишется как “электролит NaCl”. Так как электролитом может быть как расплав, так и раствор NaCl, то необходимо было отметить, что речь идёт о “растворе NaCl”.
3. Некоторые результаты приведены как в виде табличных данных, так и в виде графического изображения, в котором нет необходимости.
4. В тексте встречаются опечатки и неудачные выражения (стр. 39, 41, 47, 53, 110, 116).

Однако указанные недостатки не снижают теоретической и научно-практической значимости диссертационной работы.

Диссертация Пулотова П.Р. отвечает формуле специальности 05.17.03 –технология электрохимических процессов и защита от коррозии, как раздела науки об общих законах, определяющих скорость и механизм коррозионных

процессов, влияние различных факторов на электрохимическую и газовую коррозию сплавов.

Заключение.

Диссертационная работа Пулотова Парвезджона Рузибоевича на тему «Влияние редкоземельных металлов на коррозионные свойства промышленного сплава АМгЗ» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на современном научном и методическом уровне, по актуальности, новизне, теоретической и практической значимости, достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденный Правительством Республики Таджикистан предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Пулотов Парвезджон Рузибоевич, заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 05.17.03 – технология электрохимических процессов и защита от коррозии.

Официальный оппонент -

доктор технических наук, профессор кафедры
технологии машиностроения, металлорежущие
станки и инструменты Таджикского
технического университета

им. акад. М.С. Осими

Сафаров Ахрор Мирзоевич

Подпись Сафарова А.М. заверяю

Начальник ОК и СР

Бадурдинов С.Т.

734042, Республика Таджикистан
г. Душанбе, пр. акад. Раджабовых, 10а
Тел.:935350900
Email: safarov-am@mail.ru